
Pag. 1/3 
 

1 

 

            

 

 

 
 
 

 
 

   
 

 

 
Oggetto: INTERVENTI DEL “DOPO DI NOI” L. 112/2016 – APPROVAZIONE ELENCO 

AMMESSI / ESCLUSI - FONDI ANNUALITA' 2018 E 2019.    

 

 

 

 

Ufficio proponente:  
 

Servizio Gestione Politiche Sociali  

Settore proponente:  Settore Politiche per il Cittadino  

Responsabile del Settore: Dott. Marco Molisani  

 

 

Numero del Registro settoriale delle determinazioni: 228 del 23/06/2023  

Numero del Registro generale delle determinazioni: 1264 del 23/06/2023  

 

ATTO DI DETERMINAZIONE  



Pag. 2/3 
 

2 

 IL DIRIGENTE 
 

 

Vista la normativa nazionale, L. 328/2000,  e regionale, L. 22/1998,  in materia di servizi sociali e di 

integrazione delle persone con disabilità; 

 

Dato atto che la Regione Abruzzo: 

      -    con Deliberazione di Giunta n. 427 del 9.07.2021: 

● ha approvato il Programma degli interventi da realizzare sul territorio regionale con le risorse del 

“Fondo Dopo di Noi - annualità 2019” indicati nel relativo Allegato A; 

● ha stabilito che le risorse del predetto fondo, pari a € 1.239.810,00, sono ripartite e trasferite ai 24 

Ambiti Distrettuali Sociali in un’unica soluzione, sulla base della quota di popolazione residente nella 

fascia di età 18/64 anni; 

- con determinazione regionale n° DPG023/115 del 21.09.2021 ha trasferito, agli Ambiti Distrettuali 

Sociali, le risorse del “Fondo 2019 per l’assistenza alle persone con disabilità grave prive del sostegno 

familiare”; 

- all’ECAD 15 Pescara ha assegnato risorse per complessivi € 110.416,68 – CUP C91B21005410001; 

 

Visto il Piano Sociale d’Ambito Distrettuale dell’ECAD 15 Pescara redatto in attuazione delle disposizioni 

nazionali e regionali in tema di organizzazione e gestione del sistema territoriale degli interventi e dei servizi 

sociali e socio-sanitari; 

 

Vista la delibera n. 817 del 5.11.2021 avente ad oggetto “L. 112/2016 ‘Dopo di Noi’ – Atto Programmatorio 

Fondi 2019 e Fondi residui relativi a precedenti annualità” con la quale la Giunta Comunale: 

- ha preso atto: 

● della succitata delibera di Giunta Regionale n. 427 del 9.07.2021 e del relativo allegato A con la quale 

è stato approvato il programma degli interventi da realizzare sul territorio regionale con le risorse del 

“Fondo Dopo di Noi 2019”; 

●della determinazione regionale n° DPG023/115 del 21.09.2021, con cui sono state trasferite, agli 

Ambiti Distrettuali Sociali, le risorse del “Fondo 2019 per l’assistenza alle persone con disabilità grave 

prive del sostegno familiare. CUP: C91B21005410001”;  

 

- ha disposto: 

 l’elaborazione e la pubblicazione di un “Avviso di manifestazione di interesse” volto alla 

costituzione di un elenco di ‘organismi’ qualificati che possano soddisfare lo specifico bisogno 

delle persone con disabilità, assicurando l’attivazione degli interventi previsti dalla Legge n. 

112/2016; 

 l’elaborazione e la pubblicazione di un “Avviso per l’individuazione dei beneficiari dei vari 

interventi”, nonché per l’acquisizione della richiesta di continuità dei progetti personalizzati già in 

essere; 

Vista la determinazione dirigenziale n. 2222 del 07.12.2021 con la quale è stato approvato l’ “Avviso 

pubblico per la presentazione di domande per la fruizione degli interventi previsti dal ‘Dopo di Noi – L. 

112/2016’,  rivolti a persone con disabilità  grave prive del sostegno familiare” e i relativi moduli di domanda; 

Dato atto che il predetto Avviso è stato pubblicato in data 10.12.2021 sul sito istituzionale dell’Ente nell’Albo 

Pretorio on-line e nella Sezione Avvisi Pubblici, e che il termine ultimo di presentazione delle offerte è stato 

fissato alle ore 13,00 del giorno 07.01.2022; 

 

Preso atto che con determina dirigenziale n. 331 del 08.03.2022 è stata disposta la nomina della Commissione 

deputata all’istruttoria delle domande pervenute; 

 

Vista la determinazione dirigenziale n.  619 del 08/04/2022 con la quale si è preso atto: 

- del verbale n. 1 del 08.03.2022 relativo all’istruttoria svolta dalla Commissione nominata con 

determinazione dirigenziale n. 331 del 08.03.2022 relativamente alle istanze pervenute nell’ambito dell’ 



Pag. 3/3 
 

3 

“Avviso pubblico per la presentazione di domande per la fruizione degli interventi previsti dal ‘Dopo di 

Noi – L. 112/2016’,  rivolti a persone con disabilità  grave prive del sostegno familiare”; 

- dell’Allegato n.1 contenente l’istruttoria delle istanze; 

- dell’elenco delle istanze ammesse ed escluse alle valutazioni UU.VV.MM. territorialmente competenti; 

- dell’elenco degli utenti già inseriti nell’azione b1 dell’Avviso; 

 

Visti: 

-  il verbale n. 2 del 07.06.2022 integrativo del precedente verbale; 

- il verbale n. 3 del 15.12.2022 concernente la graduatoria degli ammessi e degli esclusi agli interventi del 

Dopo di Noi redatta a seguito delle valutazioni UU.VV.MM. competenti; 

 

Visti: 

‒ la L. 241/1990 e ss.mm.ii.; 

‒ la Legge quadro n. 328/00; 

‒ l’art. 107 del D.Lgs 267/2000; 

‒ la L. 112/2016; 

‒ la Circolare del Segretario Generale Prot. 34016 del 23.03.2015; 
 

 

DETERMINA 
 

per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente riportati: 

 

 

1. di prendere atto del verbale n. 2 del 07.06.2022 e del verbale n. 3 del 15.12.2022, nonché di 

approvare la graduatoria degli ammessi e degli esclusi agli interventi del Dopo di Noi; 

 

2. di dare atto, altresì, che ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 il Responsabile dei Procedimento è 

stato individuato nella persona della Dott.ssa Greta Massimi, Istruttore Direttivo Socio Culturale; 

 

3. di specificare che il presente atto e la relativa graduatoria, ai fini della pubblicità degli atti e della 

trasparenza dell’azione amministrativa, verrà pubblicato all’Albo Pretorio on-line del Comune di 

Pescara, in Amministrazione Trasparente nelle sezioni “Sovvenzioni, contributi, sussidi e vantaggi 

economici” e “Provvedimenti- Provvedimenti Dirigenti amministrativi”  e sul sito istituzionale 

dell’Ente nella Sezione “Avvisi Pubblici”; 

 

4. di precisare che la presente determinazione dirigenziale non comporta impegno di spesa o 

accertamento di entrata; 

5. di dare atto che contro il presente provvedimento può essere presentato ricorso al T.A.R. o Ricorso 

Straordinario al Presidente della Repubblica ai sensi dell’art. 3, comma 4, della Legge n. 241/1990; 

 

6. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 

147 bis del D.lgs. 267/2000. 
 

 

 

   

 

 

 

   

 IL DIRIGENTE  

 MOLISANI MARCO  
 (atto sottoscritto digitalmente)  

 


